
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

Об утверждении Порядка предоставления мер поддержки в виде денежной 
выплаты гражданам, обучающимся в медицинских образовательных 

учреждениях высшего образования, с дальнейшим обязательством 
трудоустройства в должности врача в медицинские организации, 

расположенные на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях привлечения врачей на работу в медицинские 
организации, расположенные на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, Администрация Байкаловского муниципального 
района Свердловской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Порядок предоставления мер поддержки в виде денежной 
выплаты гражданам, обучающимся в медицинских образовательных 
учреждениях высшего образования, с дальнейшим обязательством 
трудоустройства в должности врача в медицинские организации, 
расположенные на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Байкаловского 
муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети Интернет 
www.mobmr.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29.12.2023г. № 623 
с.Байкалово 

собой. 

Глава Байкаловского муниципал А.Г. Дорожкин 

http://www.mobmr.ru


Утвержден 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 
от 29.12.2023г. №623 

Порядок 
предоставления мер поддержки в виде денежной выплаты гражданам, 
обучающимся в медицинских образовательных учреждениях высшего 

образования, с дальнейшим обязательством трудоустройства в должности 
врача в медицинские организации, расположенные на территории 

Байкаловского муниципального района Свердловской области 

1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок предоставления мер поддержки в виде денежной 
выплаты гражданам, обучающимся в медицинских образовательных 
учреждениях высшего образования, с дальнейшим обязательством 
трудоустройства в должности врача в медицинские организации, 
расположенные на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области (далее - Порядок) определяет цель, условия и процедуру 
предоставления мер поддержки граждан, заключивших договор о целевом 
обучении по образовательной программе высшего образования за счет средств 
федерального бюджета, либо договора о целевом обучении (договора на 
подготовку специалиста) за счет средств областного бюджета, с дальнейшим 
обязательством трудоустройства в должности врача в медицинские 
организации, расположенные на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, в виде денежной выплаты (далее - денежная 
выплата). 

2. Финансовое обеспечение расходов по предоставлению мер поддержки 
граждан, заключивших договор целевого обучения, осуществляется за счет и в 
пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Байкаловского 
муниципального района Свердловской области на соответствующий 
финансовый год и плановый период, в рамках реализации муниципальной 
программы Байкаловского муниципального района Свердловской области 
«Муниципальная программа "Социально-экономическое развитие 
Байкаловского муниципального района" до 2032 года», утвержденной 
Постановлением Администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области от 29.11.2022 года №442 (с изменениями), в 
соответствии с ведомственной структурой расходов по разделу 1000 
«Социальная политика», подразделу 1006 «Другие вопросы в области 
социальной политики», целевой статье 0110929120 «Осуществление мер 
поддержки граждан, обучающихся в медицинских образовательных 
учреждениях высшего образования», виду расходов 321 «Пособия, 
компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных обязательств». 



3. Главным распорядителем средств бюджета является Администрация 
Байкаловского муниципального района Свердловской области. 

2. Категории граждан, обладающих правом получения денежной выплаты 

4. Право на получение денежной выплаты имеют граждане, отвечающие 
следующим требованиям: 

а) являющиеся гражданами Российской Федерации; 
б) заключившие договор целевого обучения с Министерством 

здравоохранения Свердловской области и (или) ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ», 
с обязательством трудоустроиться в должности врача в медицинскую 
организацию, расположенную на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области; 

в) обучающиеся в образовательной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, которая указана в договоре целевого обучения 
по медицинским специальностям; 

г) не имеющие академической задолженности. 

3. Цели, условия и порядок предоставления денежной выплаты 

5. Целью предоставления денежной выплаты является материальное 
стимулирование для привлечения граждан для трудоустройства в медицинские 
организации, расположенные на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на срок не менее 5 лет. 

6. Предоставление денежной выплаты осуществляется путем перечисления 
денежных средств из бюджета Байкаловского муниципального района 
Свердловской области на счета граждан, обладающих правом на получение 
денежной выплаты. 

7. В целях назначения денежной выплаты гражданин после прохождения 
промежуточной (итоговой) аттестации обучающихся обращается в Админи-
страцию Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее -
Администрация) с заявлением о предоставлении денежной выплаты по форме 
(приложение № 1) (далее - заявление) и представляет следующие документы: 

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина; 
2) договор целевого обучения по медицинской специальности; 
3) справку об обучении в образовательной организации, полученную не 

ранее чем за 30 дней до дня обращения за денежной выплатой; 
4) документ, содержащий сведения об отсутствии академической 

задолженности на дату окончания зимней или летней сессий, выданный 
образовательной организацией; 

5) документ, подтверждающий реквизиты для перечисления денежных 
средств, указанные в заявлении гражданина, обладающего правом на получение 
денежной выплаты; 

6) документ, содержащий сведения о страховом номере индивидуального 
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 



(страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования или 
документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета); 

7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом ор-
гане по месту жительства на территории Российской Федерации. 

В целях назначения денежной выплаты от имени гражданина вправе 
обратиться его представитель, который дополнительно представляет: 

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность представителя 
гражданина; 

2) документ, подтверждающий полномочия представителя гражданина в 
соответствии с законодательством. 

8. Документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, предоставляются 
гражданами, заключившими договор целевого обучения и обладающими 
правом на получение денежной выплаты, в отдел учета и отчетности 
Администрации по адресу: Свердловская область, Байкаловский район, 
с.Байкалово, ул. Революции, 25, 3-й этаж, кабинет 307 в срок не позднее 30 
календарных дней с момента окончания промежуточной (итоговой) аттестации. 

9. При предоставлении полного комплекта документов, указанных в пункте 
7 настоящего Порядка, специалисты отдела учета и отчетности 
Администрации, осуществляющие прием документов, выполняют копирование 
представленных подлинников документов, указанных в подпунктах 1,2,5,6,7 
пункта 7 настоящего Порядка. 

На каждого гражданина, подавшего полный комплект документов, 
указанных в пункте 7 настоящего Порядка (в дальнейшем именуемый -
получатель денежной выплаты), формируется дело получателя денежной 
выплаты (каждому делу присваивается уникальный порядковый номер). Дело 
получателя денежной выплаты формируется одно на каждый заключенный 
договор целевого обучения, вне зависимости от количества обращений и даты 
обращения конкретного получателя денежной выплаты. 

При обращении о предоставлении денежной выплаты во второй и 
последующие разы, специалистами отдела учета и отчетности, 
осуществляющими прием документов, производится сверка представленных 
документов, указанных в подпунктах 1,2,5,6,7 пункта 7 настоящего Порядка, с 
копиями документов, находящихся в деле получателя денежной выплаты. В 
случае их полного соответствия, повторное копирование не производится. 

10. В течение 10 рабочих дней после окончания срока предоставления 
документов, указанного в пункте 8 настоящего Порядка, отдел учета и 
отчетности рассматривает представленные документы и готовит проект 
распоряжения Администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области о предоставлении денежной выплаты, либо решение об 
отказе в предоставлении денежной выплаты в форме письма Администрации. 

11. Отдел учета и отчетности: 
1) направляет получателю денежной выплаты решение о назначении 

денежной выплаты, либо решение об отказе в предоставлении денежной 
выплаты, в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения 



по адресу регистрации, указанному в заявлении о предоставлении денежной 
выплаты; 

2) осуществляет ведение реестра получателей денежной выплаты по 
форме, установленной в приложении № 2 к настоящему Порядку; 

3) осуществляет хранение дел получателей денежной выплаты в 
соответствии с требованиями архивного дела. 

12. Перечисление денежных средств получателям денежной выплаты 
производится на основании Распоряжения Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области о назначении и перечислении 
денежной выплаты в течение 10 календарных дней со дня его принятия. 

13. Предоставление меры поддержки приостанавливается при 
нахождении гражданина в академическом отпуске. 

Глава 4. Размер денежной выплаты 

14. Размер денежной выплаты, предоставляемой в соответствии с 
настоящим Порядком, составляет 30000 (Тридцать тысяч) рублей 00 копеек 
после окончания каждой экзаменационной сессии, два раза в год, (60 000 в год) 
при условии соответствия требованиям установленным пунктом 4 настоящего 
Порядка. 

Глава 5. Отказ в предоставлении денежной выплаты 

15. Основаниями для отказа в предоставлении денежной выплаты 
являются: 

1) установление недостоверности документов, противоречащих друг другу 
сведений, предоставленных гражданином, подавшим заявление о 
предоставлении денежной выплаты; 

2) предоставление документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, 
позже сроков, установленных в пункте 8 настоящего Порядка; 

3) несоответствие гражданина, подавшего заявление о предоставлении 
денежной выплаты, требованиям, указанным в пункте 4 настоящего Порядка; 

4) предоставление неполного комплекта документов, предусмотренного 
пунктом 7 настоящего Порядка. 

16. Средства, неправомерно выплаченные вследствие предоставления 
гражданами, указанными в пункте 4 настоящего Порядка, документов с 
заведомо неверными сведениями, возмещаются получателями денежной 
выплаты добровольно на основании направленного Администрацией 
требования (претензии) по адресу регистрации, указанному в заявлении о 
предоставлении денежной выплаты, в котором также указывается порядок и 
срок возмещения излишне выплаченных средств. 

В случае отказа получателя денежной выплаты от добровольного 
возмещения необоснованно полученных им денежных средств, их взыскание 
осуществляется в судебном порядке. 



Глава 6. Возмещение расходов, связанных с предоставлением денежной 
выплаты 

17. В случае неисполнения предусмотренных договором целевого 
обучения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по 
осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 5 лет в соответствии 
с полученной квалификацией в медицинской организации, расположенной на 
территории Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
получатель денежной выплаты обязан возместить в полном объеме расходы, 
связанные с предоставлением денежной выплаты. 

Исполнение обязательства по осуществлению трудовой деятельности в 
медицинской организации, расположенной на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, приостанавливается на период 
прохождения гражданином военной службы по призыву. 

18. Основанием для возникновения обязанности у получателя денежной 
выплаты по возврату денежной выплаты, полученной в соответствии с 
настоящим Порядком, является направленное уведомление в письменной 
форме о необходимости возмещения расходов, связанных с предоставлением 
денежной выплаты, с приложением расчета указанных расходов. 

Уведомление направляется получателю денежной выплаты по адресу его 
регистрации в месячный срок с даты получения Администрацией сведений о 
неисполнении получателем денежной выплаты обязательств по обучению и 
(или) по осуществлению трудовой деятельности в медицинской организации, 
расположенной на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области. 

19. Получатель денежной выплаты в течение установленного 
уведомлением срока возмещает расходы, связанные с предоставлением 
денежной выплаты, посредством перечисления денежных средств на лицевой 
счет, реквизиты которого указаны в уведомлении. 

20. В случае невозврата получателем денежной выплаты расходов, 
связанных с предоставлением денежной выплаты в установленный в 
уведомлении срок, осуществляется взыскание расходов, связанных с 
предоставлением денежной выплаты в судебном порядке. 



Приложение № 1 к Порядку 
предоставления мер поддержки граждан, 

заключивших договор о целевом обучении по 
образовательной программе высшего образования за счет средств 

федерального бюджета, либо договора о целевом 
обучении (договора на подготовку специалиста) 

за счет средств областного бюджета, с 
дальнейшим обязательством трудоустройства в 
медицинские организации, расположенные на 
территории Байкаловского муниципального 

района Свердловской области, в виде денежной выплаты 

(форма) 

Заявление 
о предоставлении денежной выплаты 

Фамилия 

Имя 

Отчество (при наличии) 

Число, месяц, год рождения ____ 

Документ, удостоверяющий личность 

(наименование) 

серия номер дата выдачи 

орган, выдавший документ _ _ 

адрес регистрации 

адрес проживания 

телефон 

адрес электронной почты 

Прошу назначить денежную выплату с целью поддержки граждан, заключивших дого-
вор о целевом обучении по образовательной программе высшего образования за счет средств 
федерального бюджета, либо договора на подготовку специалиста за счет средств областного 
бюджета, с дальнейшим обязательством трудоустройства в медицинские организации, рас-
положенные на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области, в 
виде денежной выплаты, в сумме рублей. 

Перечисление денежной выплаты прошу произвести через кредитную организацию пу-
тем зачисления на счет: 

(указывается наименование кредитной организации) 



Я предупрежден(а) об ответственности за достоверность предоставленных мной сведе-
ний, а также документов, в которых они содержатся. 

Я ознакомлен(а) с Порядком предоставления мер поддержки граждан, заключивших до-
говор о целевом обучении по образовательной программе высшего образования за счет 
средств федерального бюджета, либо договора на подготовку специалиста за счет средсть 
областного бюджета, с дальнейшим обязательством трудоустройства в медицинские органи-
зации, расположенные на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области, в виде денежной выплаты, утвержденным Постановлением Администрации Байка-
ловского муниципального района Свердловской области от № 

Мною представлены следующие документы: 

Номер 
строки 

Наименование документа 

1 2 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных» я согласен (согласна) на автоматизированную, а также без 
использования средств автоматизации обработку (уточнение) моих персональных данных, 
осуществления и выполнения возложенных законодательством Российской Федерации на 
Администрацию Байкаловского муниципального района Свердловской области функций, 
полномочий и обязанностей. 

Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области вправе 
обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их в электронную базу 
данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, 
регламентирующими деятельность Администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области. 

Настоящее заявление действует на период до истечения сроков хранения 
соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, 
определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Согласие дано добровольно и может быть досрочно отозвано в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» 

(дата заполнения заявления) (подпись) 

Расписка о регистрации заявления о предоставлении денежной выплаты мною получена 



(дата получения расписки-уведомления) (подпись) 

Информация, указанная в заявлении, сверена с оригиналами представленных докумен-
тов. 

Заявление и документы гражданина принял: 

(дата, подпись, расшифровка подписи, должность специалиста) 

линия отреза 

Заявление и документы гражданина принял: 

(дата, подпись, расшифровка подписи, должность специалиста) 



Приложение № 2 к Порядку 
предоставления мер поддержки граждан, 

заключивших договор о целевом обучении по 
образовательной программе высшего образования за счет средств 

федерального бюджета, либо договора о целевом 
обучении (договора на подготовку специалиста) 

за счет средств областного бюджета, с 
дальнейшим обязательством трудоустройства в 
медицинские организации, расположенные на 
территории Байкаловского муниципального 

района Свердловской области, в виде денежной выплаты 
(форма) 

Реестр получателей денежно] й выплаты за год 
Номер 
строки 

Дата обращения Реквизиты решения о назначении 
денежной выплаты (дата, номер) 

Реквизиты платежного поручения (дата, 
номер) на перечисление денежной выплаты 

Сумма предоставленной 
денежной выплаты (рублей) 

Фамилия, имя, отчество получателя денежной выплаты, номер дела получателя денежной выплаты 

1 2 3 4 5 

1 

2 

Итого по получателю денежной выплаты 

Фамилия, имя, отчество получателя денежной выплаты, номер дела получателя денежной выплаты 

1 

2 

Итого по получателю денежной выплаты 

п ... 

Итого по получателю денежной выплаты 

Итого по получателям денежной выплаты 


